
COMUNE DI BORGO VELINO 
SERVIZIO: AREA TECNICA 

 

COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 26    DATA 03-03-2021 

 
OGGETTO:    Redazione del progetto definitivo/esecutivo, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione finalizzato alla realizzazione di opere di 

sostegno e consolidamento versanti della strada di collegamento tra il capoluogo 

e la frazione di Collerinaldo - Approvazione verbale di gara e affidamento del 

servizio di ingegneria ed architettura. 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visto il Decreto Sindacale  n° 6 del 1 luglio 2019  con il quale è stato rinnovato l’ incarico a tempo determinato part-
time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la copertura del posto di 
Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione complessiva dell’ Ufficio Tecnico 
Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE; 
 
Visto il regolamento di contabilità; 
 
Visto lo statuto dell’Ente 
 

Visto il finanziamento con Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni Territoriali, Direzione 
Centrale per la Finanza Locale del 07.12.2020 con il quale è stato assegnato al Comune di Borgo Velino un contributo 
di €. 100.000,00 per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e redazione della relazione geologica finalizzato alla realizzazione di opere di sostegno e 
consolidamento versanti della strada di collegamento tra il capoluogo e la frazione di Collerinaldo; 
 

Tenuto conto che l’amministrazione comunale intende procedere con l’affidamento del servizio di ingegneria ed 
architettura per la redazione del progetto definitivo/esecutivo, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
finalizzato alla realizzazione di opere di sostegno e consolidamento versanti della strada di collegamento tra il 
capoluogo e la frazione di Collerinaldo.  
 
Visto il D.Lgs. 50/16, in particolare l’art. 32 comma 2, che prevede la determina a contrarre prima dell’ avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici; 
 
Dato atto che il medesimo art. 32 prevede la possibilità di procedere ad affidamento diretto con determina a 
contrarre nei casi di cui all’ art. 36, comma 2, lett. b); come modificato dall’art. 1 c. 2 lett. a)  della  Legge 120/2020 e 
secondo quanto previsto dall’art. 1 comma 3 stessa Legge 120/2020; 
 
Ritenuto di dover procedere, al fine del conseguimento della necessaria efficienza amministrativa tesa ad assicurare la 
migliore azione possibile nell’interesse dell’Ente, e nella fattispecie l’esecuzione del servizio di ingegneria ed 



architettura per Redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, del coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione finalizzato alla realizzazione di opere di sostegno e consolidamento versanti della strada di 
collegamento tra il capoluogo e la frazione di Collerinaldo, con la modalità di scelta del contraente prevista dall’art. 36 
comma 2 lett. b)  del D.lgs. n° 50/2016, come modificato dalla Legge 120/2020, art.1 comma 2 lettera b); 
  
Ritenuto che i criteri di selezione possano individuarsi: 
- di essere regolarmente iscritto all’albo professionale di competenza per l’espletamento del presente incarico; 

- assenza delle cause di esclusione di cui all’art.80 del Codice dei Contratti; 

- il possesso dei requisiti di cui al Decreto Ministeriale del 2 dicembre 2016 n. 263; 

- l’assenza di qualsiasi altra causa ex lege ostativa alla conclusione dei contratti con la Pubblica Amministrazione 

ovvero una causa di conflitto di interessi ex art. 42 del Codice; 

- il possesso dei requisiti di cui al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

 
Dato atto che: 
- l’oggetto di cui alla presente determina a contrarre è l’affidamento del servizio di ingegneria ed architettura per 
“Redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
finalizzato alla realizzazione di opere di sostegno e consolidamento versanti della strada di collegamento tra il 
capoluogo e la frazione di Collerinaldo”; 
- la selezione deve  assicurare la necessaria trasparenza e rotazione nell’affidamento degli incarichi;   
- ai soggetti selezionati dovrà essere richiesto un ribasso sulla prestazione oggetto di affidamento; 
- il soggetto affidatario dovrà dimostrare  l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’ art. 80 D.lgs. 50/16; 
 
Dato atto che con nota prot. 824 del 25.02.2021 venivano inviati tre operatori economici a presentare offerta alla 
presente procedura  e precisamente :  

 ing. Vincenzo DE NICOLA, con indirizzo pec: vincenzo.denicola@ingpec.eu; 

 ing. Ernesto D’Agaunno, con indirizzo pec: ernesto.daguanno@ingpec.eu; 

 Soc. E.O.S Engineering operating solutions S.r.l., con indirizzo pec: eos@pecaruba.it; 
  
Dato atto che gli operatori economici selezionati devono presentare la documentazione per la verifica dei requisiti con 
disponibilità all’esecuzione e richiesta di ribasso sulla prestazione con nota prot. 824 del 25.02.2021, e scadenza come 
termine per l’inoltro della documentazione richiesta il giorno 03 marzo 2021 alle ore 10:00;   
 
Dato atto che le modalità di svolgimento dell’incarico saranno concordate con apposita convenzione da sottoscriversi 
successivamente all’accettazione dell’incarico da parte dell’affidatario;  
 
Dato atto che entro la data fissata per la ricezione delle offerte 03 MARZO 2020  alle ore 10:00, è  pervenuta una 

unica offerta, come attestato dalla nota dell’ufficio protocollo allegata al verbale di gara:     

 
- Soc. E.O.S Engineering Operating Solutions S.r.l., via Catanzaro n°29, 00161 Roma, P.IVA 15246611006; 

 
Dato atto che in data 03 marzo 2021, alle ore 14.00 è stata esperita la gare e redatto il relativo verbale nel quale viene 

proposta l’aggiudicazione all’operatore economico Soc. E.O.S Engineering Operating Solutions S.r.l. che ha offerto il 

ribasso 10,67%  (euro dieci/sessantasette percentuale) sull’importo di gara; 

Ritenuto di dovere approvare il verbale di gara di cui sopra e di poter affidare l’incarico in narrativa alla Soc. E.O.S 
Engineering Operating Solutions S.r.l., via Catanzaro n°29, 00161 Roma, P.IVA 15246611006 per un importo al netto 
del ribasso pari ad €.  57.723,54 (euro cinquantasettemilasettecentoventitre/cinquantaquattro), omnicomprensivo di 
spese, oltre C.P. al 4% ed IVA al 22% con un totale di €.73.239,62 (euro 
settantatremiladuecentotrentanove/sessantadue percento); 
 
Dato Atto che la copertura economica dell’affidamento verrà garantita imputandola sul capitolo n° 2176 del 
redigendo bilancio 2021-2023, intervento n°01.01-2.02.01.09.002; 
 
Visto il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 50/16 e s.m.i.; 



 
Vista la Legge 120/2020; 
                                                                                           DETERMINA  
 
per quanto precede e che forma  parte integrante e sostanziale del presente atto,  
 
di dare atto che l’intervento in oggetto è finanziato con Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli 
Affari Interni Territoriali, Direzione Centrale per la Finanza Locale del 07.12.2020 con il quale è stato assegnato al 
Comune di Borgo Velino un contributo di €. 100.000,00 per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e redazione della relazione geologica finalizzato alla 
realizzazione di opere di sostegno e consolidamento versanti della strada di collegamento tra il capoluogo e la frazione 
di Collerinaldo; 
 
di dare atto che per l’esecuzione del servizio di ingegneria ed architettura per “Redazione della progettazione 
definitiva ed esecutiva, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione finalizzato alla realizzazione di 
opere di sostegno e consolidamento versanti della strada di collegamento tra il capoluogo e la frazione di 
Collerinaldo”;  occorre affidare l’incarico del progetto definitivo/esecutivo, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione finalizzato alla realizzazione di opere di sostegno e consolidamento versanti della strada di 
collegamento tra il capoluogo e la frazione di Collerinaldo. 
 
di dare atto di dover  procedere, al fine del conseguimento della necessaria efficienza amministrativa tesa ad 
assicurare la migliore azione possibile nell’interesse dell’Ente, e nella fattispecie l’esecuzione del servizio di ingegneria 
ed architettura per “Redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, del coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione finalizzato alla realizzazione di opere di sostegno e consolidamento versanti della strada di 
collegamento tra il capoluogo e la frazione di Collerinaldo”, con la modalità di scelta del contraente prevista dall’art. 
36 comma 2 lett. b)  del D.lgs. n° 50/2016, come modificato dalla Legge 120/2020, art.1 comma 2 lettera b) e con 
affidamento diretto tramite determina a contrarre ai sensi dell’art. 1 comma 3 Legge 120/2020; 
 
Dato atto che entro la data fissata per la ricezione delle offerte 03 MARZO 2020  alle ore 10:00, è  pervenuta una 

unica offerta, come attestato dalla nota dell’ufficio protocollo allegata al verbale di gara:     

 
- Soc. E.O.S Engineering Operating Solutions S.r.l., via Catanzaro n°29, 00161 Roma, P.IVA 15246611006; 

 
Dato atto che in data 03 marzo 2021, alle ore 14.00 è stata esperita la gare e redatto il relativo verbale nel quale viene 

proposta l’aggiudicazione all’operatore economico Soc. E.O.S Engineering Operating Solutions S.r.l. che ha offerto il 

ribasso 10,67%  (euro dieci/sessantasette percentuale) sull’importo di gara; 

Di approvare il verbale di gara di cui sopra e di affidare l’incarico in narrativa alla Soc. E.O.S Engineering Operating 
Solutions S.r.l., via Catanzaro n°29, 00161 Roma, P.IVA 15246611006 per un importo al netto del ribasso pari ad €.  
57.723,54 (euro cinquantasettemilasettecentoventitre/cinquantaquattro), omnicomprensivo di spese, oltre C.P. al 4% 
ed IVA al 22% con un totale di €.73.239,62 (euro settantatremiladuecentotrentanove/sessantadue percento); 
 
Di affidare il servizio tecnico di ingegneria ed architettura per “Redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, 
del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione finalizzato alla realizzazione di opere di sostegno e 
consolidamento versanti della strada di collegamento tra il capoluogo e la frazione di Collerinaldo” alla Soc. E.O.S 
Engineering Operating Solutions S.r.l., via Catanzaro n°29, 00161 Roma, P.IVA 15246611006 per un importo al netto 
del ribasso pari ad €.  57.723,54 (euro cinquantasettemilasettecentoventitre/cinquantaquattro), omnicomprensivo di 
spese, oltre C.P. al 4% ed IVA al 22% con un totale di €.73.239,62 (euro 
settantatremiladuecentotrentanove/sessantadue percento); 
 
Di dare atto  che le modalità di svolgimento dell’ incarico saranno concordate con apposita convenzione da 
sottoscriversi successivamente all’accettazione dell’incarico da parte dell’affidataria. 
 
di dare atto che la somma di €. 73.239,62 (euro settantatremiladuecentotrentanove/sessantadue percento)  verrà 
garantita imputandola sul capitolo n° 2176 del redigendo bilancio 2021-2023, intervento n°01.01-2.02.01.09.002; 
 
CIG 8646626D7D  
 



 

 

Lì, 03-03-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Arch. Aldo Langone) 

 



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 
 

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183 

del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

Li’ 03-03-2021 

 

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA 

       F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Li’ 03-03-2021 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

      F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Lì, 03-03-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                   (Arch. Aldo Langone) 

 

 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi a partire dal  03-03-2021                numero di pubblicazione  78 

 

 

                IL MESSO COMUNALE 

                                                       


